EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2025 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL DE

RECONHECIMENTO ÀS TRAJETÓRIAS DE GRUPOS DE CULTURA POPULAR E TRADICIONAL PRESENTES NO

ESTADO DA PARAÍBA.

                             “PRÊMIO CULTURAS POPULARES”

RESULTADO FINAL COMPLEMENTAR DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº 14.399, de 08
de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024; a Lei
Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de março de 2024; o processo
administrativo nº SCT-PRC-2024/01264, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Final Complementar da Etapa de Análise
Documental, referente ao edital “Edital Prêmio Culturas Populares”.

Notas metodológicas:

1. Proponentes HABILITADOS são automaticamente convocados a assinar e enviar o Termo de Premiação

Cultural, que será encaminhado para o e-mail cadastrado até o dia 06 de junho de 2025. O termo
deverá ser assinado e anexado  em resposta ao Comunicado na plataforma prosas.com.br.

2. Essa fase não cabe mais recurso.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa , 03 de junho de 2025.

JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO

Coordenador Geral

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

http://prosas.com.br
mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

Onde se lê:

1ª REGIONAL

Nº ID DA
PROPOS
TA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE Cota  Situação

Motivo

18 418068 GRUPO CAPOEIRA GUARDIÕES DE ANGOLA 675.11********15 JOÃO PESSOA PESSOA NEGRA VEDAÇÃO 1. PROPONENTE SELECIONADO NO EDITAL Nº 12

3ª REGIONAL

Nº ID DA
PROPOS
TA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE Cota  Situação

Motivo

1

413533 30 ANOS COM RAÍZES - HISTÓRIA E CONSTRUÇÃO POPULAR
04.337********55

CAMPINA GRANDE PESSOA NEGRA
HABILITADO

PÓS RECURSO
18

416126
ASSOCIACAO COMUNITARIA OS QUILOMBOLAS DE SANTA

ROSA - ACQSR 30.367********30 BOA VISTA PESSOA NEGRA HABILITADO
5

415598
ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUADRILHA JUNINA ARRAIAL EM

PARIS
19.703********88

CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA
HABILITADO

PÓS RECURSO
14

414384
GRUPO DE CULTURA POPULAR QUADRILHA JUNINA MOLEKA

100 VERGONHA 07.503********84 CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA
HABILITADO

PÓS RECURSO

Leia - se

1ª REGIONAL

Nº ID DA
PROPOS
TA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE Cota  Situação

Motivo

18

418068 GRUPO CAPOEIRA GUARDIÕES DE ANGOLA 675.11********15 JOÃO PESSOA PESSOA NEGRA HABILITADO

3ª REGIONAL

Nº ID DA
PROPOS
TA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE Cota  Situação

Motivo

1 413533 30 ANOS COM RAÍZES - HISTÓRIA E CONSTRUÇÃO POPULAR 04.337********55 CAMPINA GRANDE PESSOA NEGRA INABILITADO  PROPONENTE SELECIONADO NO EDITAL Nº 12

18
416126

ASSOCIACAO COMUNITARIA OS QUILOMBOLAS DE SANTA

ROSA - ACQSR 30.367********30 BOA VISTA PESSOA NEGRA INABILITADO  PROPONENTE SELECIONADO NO EDITAL Nº 11

5
415598

ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUADRILHA JUNINA ARRAIAL EM

PARIS
19.703********88

CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA INABILITADO PROPONENTE SELECIONADO NO EDITAL Nº 12

14

414384
GRUPO DE CULTURA POPULAR QUADRILHA JUNINA MOLEKA

100 VERGONHA 07.503********84 CAMPINA GRANDE AMPLA CONCORRÊNCIA INABILITADO PROPONENTE SELECIONADO NO EDITAL Nº 11

12ª REGIONAL

Nº ID DA
PROPOS
TA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE Cota  Situação

Motivo

1 415621 GRUPO CULTURAL XAMEGO NORDESTINO 991.04********87 JUAREZ TÁVORA AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADO